Christi deificatum.« Et unde hoc, sanctissime doctor? »Hoc habemus ab ipso, inquit, Domino dicente non: Hoc est figura corporis, sed ipsum corpus meum, et non figura sanguinis, sed ipse sanguis meus.« Verba igitur illa: *Hoc est corpus meum*, etiam iuxta sententiam illius 5 doctoris faciunt, ut panis altaris verum Christi corpus sit credaturque.

Sed iis omnibus, quae supra memoravimus quasi ultimam manum 11, 1 imponit epistula doctoris gentium ad Corinthios de huius sacratissimi mysterii traditione speculantis. *Ego enim*, inquit, *accepi a Domino, quod et tradidi vobis*. Deinde enumerat, quae accepit. Primo itaque 10 videamus, si libet, an sufficienter tradiderit. Patet siquidem manifeste eum tradidisse. Neque enim imperfecte accepit, neque minus, quam acceperat, tradidit; sed quidquid et necesse erat circa huius sacramenti mysterium fieri, et accepit et tradidit. Accepit autem haec, quod scilicet *Dominus Iesus, qua nocte tradebatur, accepit panem et gratias 15 agens fregit et dixit: Accipite et manducate. Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur: hoc facite in meam commemorationem. Similiter et calicem, postquam coenavit, dicens: Hic calix novum testamentum est in meo sanguine: hoc facite quotiescumque biberitis, in meam commemorationem.* Et nihil praeterea addidit. Quia enim nihil amplius 20 acceperat, nihil amplius tradidit. Et addidit modum consecrationis divini corporis et sanguinis, omni ex parte sufficientem atque perfectum, quali usus fuit Christus, qualem ab eo ipso accepit: accipere scilicet panem, gratias agere, frangere et dicere: *Accipite et manducate, hoc est corpus meum*, et hoc modo confidere sacramentum. Quid, 25 obsecro, horum consecrat divinissimum illud munus? Profecto non acceptio panis — hoc enim subiectum est consecrationis, quod in corpus Domini transsubstantiari oportet — non gratiarum actio, non fractio, quarum altera ad commemorationem ineffabilem erga nos beneficiorum Dei, altera ad distributionem necessaria est. Superest igitur, ut 30 verba ista sint, quae consecrent: *Hoc est corpus meum, et Hic est sanguis meus.* Et ita existimandum est et tunc fuisse consecratum et nunc consecrari, concurrentibus scilicet, ut dictum est, et Patre et Spiritu sancto, cum omnia in creatura opera iis tribus communia sint. Verum Salvatori quidem haud necesse fuit Patrem et Spiritum sanctum palam 35 ad hoc opus invocare, cum unus idemque et unius cum illis substantiae sit, propter quod, quidquid ab eo vel fiebat vel dicebatur, idem ab aliis quoque fiebat dicebaturque. Nos vero fas est et nominatim illos invocare et, ut munera nostra sanctificant, precari, verum id non alio atque alio modo agere, nec alio atque alio tempore, sed et pro tempore 40 Domini pronuntiamus verba, et quomodo verba significant. Quod si